

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2009 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
				% (b/a)		% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	180.222.306,18	176.890.550,09	34.131.565,04	19,30%	61.666.386,99	34,86%	115.224.163,10
RECEITAS CORRENTES	169.858.518,92	170.264.765,46	33.546.106,46	19,70%	59.826.197,83	35,14%	110.438.567,63
RECEITA TRIBUTÁRIA	29.479.142,33	29.424.837,65	10.861.805,77	36,91%	14.131.192,87	48,02%	15.293.644,78
Impostos	26.074.805,01	26.030.580,38	9.040.388,15	34,73%	12.015.835,35	46,16%	14.014.745,03
Taxas	3.372.394,52	3.362.314,47	1.816.209,27	54,02%	2.105.933,06	62,63%	1.256.381,41
Contribuição de Melhoria	31.942,80	31.942,80	5.208,35	16,31%	9.424,46	29,50%	22.518,34
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.219,67	4.219,67	411,70	9,76%	1.060,88	25,14%	3.158,79
Contribuições Sociais	4.219,67	4.219,67	411,70	9,76%	1.060,88	25,14%	3.158,79
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	2.175.616,62	2.211.781,99	318.990,05	14,42%	580.137,48	26,23%	1.631.644,51
Receitas Imobiliárias	410.220,28	410.220,28	42.569,75	10,38%	93.167,55	22,71%	317.052,73
Receitas de Valores Mobiliários	1.765.396,34	1.785.444,58	276.420,30	15,48%	486.969,93	27,27%	1.298.474,65
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	16.117,13	0,00	0,00%	0,00	0,00%	16.117,13
RECEITA AGROPECUÁRIA	68.487,28	68.487,28	20.828,92	30,41%	24.040,17	35,10%	44.447,11
Receita da Produção Vegetal	1.169,76	1.169,76	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.169,76
Receita da Produção Animal e Derivados	67.317,52	67.317,52	20.828,92	30,94%	24.040,17	35,71%	43.277,35
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras receitas industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	710.200,14	710.172,76	140.018,71	19,72%	251.816,93	35,46%	458.355,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	132.117.411,55	132.436.688,77	21.087.852,27	15,92%	42.919.531,95	32,41%	89.517.156,82
Transferências Intergovernamentais	130.721.295,16	131.037.172,38	20.846.708,83	15,91%	42.489.907,57	32,43%	88.547.264,81
Transferências de Instituições Privadas	374.466,40	374.466,40	1.000,00	0,27%	3.100,00	0,83%	371.366,40
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.021.649,99	1.025.049,99	240.143,44	23,43%	426.524,38	41,61%	598.525,61
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.303.441,33	5.408.577,34	1.116.199,04	20,64%	1.918.417,55	35,47%	3.490.159,79
Multas e Juros de Mora	2.148.998,80	2.150.358,92	319.702,02	14,87%	607.028,19	28,23%	1.543.330,73
Indenizações e Restituições	1.342.930,20	1.352.154,66	416.849,99	30,83%	588.450,19	43,52%	763.704,47
Receita da Dívida Ativa	1.628.137,08	1.628.039,53	260.015,81	15,97%	583.959,04	35,87%	1.044.080,49
Receitas Correntes Diversas	183.375,25	178.024,23	119.631,22	43,03%	138.980,13	49,99%	139.044,10
RECEITAS DE CAPITAL	10.363.787,26	6.625.784,63	585.458,58	8,84%	1.840.189,16	27,77%	4.785.595,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.577.413,27	3.800.544,85	402.480,64	10,59%	1.538.853,35	40,49%	2.261.691,50
Operações de Crédito Internas	7.577.413,27	3.800.544,85	402.480,64	10,59%	1.538.853,35	40,49%	2.261.691,50
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	134.820,82	138.390,87	13.696,71	9,90%	26.054,88	18,83%	112.335,99
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.633.750,00	2.633.750,00	152.575,00	0,00%	236.215,00	0,00%	2.397.535,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	2.633.750,00	2.633.750,00	152.575,00	0,00%	236.215,00	0,00%	2.397.535,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.803,17	53.998,91	16.706,23	31,46%	39.065,93	73,57%	14.032,98
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	10.649,52	10.649,52	115,00	1,08%	230,00	2,16%	10.419,52
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	7.153,65	42.449,39	16.591,23	39,08%	38.835,93	91,49%	3.613,46
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	180.222.306,18	176.890.550,09	34.131.565,04	19,30%	61.666.386,99	34,86%	115.224.163,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	180.222.306,18	176.890.550,09	34.131.565,04	19,30%	61.666.386,99	34,86%	115.224.163,10
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	180.222.306,18	176.890.550,09	34.131.565,04	19,30%	61.666.386,99	34,86%	115.224.163,10
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	8.862.481,31	-	-	8.862.481,31	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-i)	
				No Bimestre (g)		Até o Bimestre (i)			
					% (g/f)		% (i/f)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	180.222.306,18	9.919.585,38	190.141.891,56	28.719.031,13	56.724.469,56	28.578.426,12	55.439.836,92	29,16%	134.702.054,64
DESPESAS CORRENTES	146.079.062,97	4.219.519,28	150.298.582,25	26.082.229,71	44.359.011,33	25.924.244,76	43.207.515,41	28,75%	107.091.066,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	73.465.386,22	1.507.784,80	74.973.171,02	12.367.270,53	22.900.005,98	12.371.387,04	22.900.005,98	30,54%	52.073.165,04
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	590.000,00	100.000,00	690.000,00	223.910,68	338.491,19	223.910,68	338.491,19	49,06%	351.508,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.023.676,75	2.611.734,48	74.635.411,23	13.491.048,50	21.120.514,16	13.328.947,04	19.969.018,24	26,76%	54.666.392,99
DESPESAS DE CAPITAL	33.643.243,21	6.179.066,10	39.822.309,31	2.636.801,42	12.365.458,23	2.654.181,36	12.232.321,51	30,72%	27.589.987,80
INVESTIMENTOS	22.456.791,17	5.365.943,78	27.822.734,95	2.218.328,48	3.675.266,42	2.235.708,42	3.542.129,70	12,73%	24.280.605,25
INVERSÕES FINANCEIRAS	273.219,28	146.641,49	419.860,77	0,00	12.375,00	0,00	12.375,00	2,95%	407.485,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.913.232,76	666.480,83	11.579.713,59	418.472,94	8.677.816,81	418.472,94	8.677.816,81	74,94%	2.901.896,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-479.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	21.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	180.222.306,18	9.919.585,38	190.141.891,56	28.719.031,13	56.724.469,56	28.578.426,12	55.439.836,92	29,16%	134.702.054,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	180.222.306,18	9.919.585,38	190.141.891,56	28.719.031,13	56.724.469,56	28.578.426,12	55.439.836,92	29,16%	134.702.054,64
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	6.226.550,07	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	180.222.306,18	9.919.585,38	190.141.891,56	28.719.031,13	56.724.469,56	28.578.426,12	61.666.386,99	32,43%	134.702.054,64

FONTE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772